
31987D0277

23.5.1987JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 135/29

DECIZIA CONSILIULUI
din 18 mai 1987

privind repartizarea posibilităților de captură a codului în regiunea Spitzberg ș
i a Insulei Urș
ilor ș
 i în
diviziunea 3M, definită de convenția NAFO

(87/277/CEE)

CONSILIUL COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Economice
Europene,

având în vedere Regulamentul (CEE) nr. 170/83 al Consiliului din
25 ianuarie 1983 de instituire a unui sistem comunitar de con-
servare ș
i de administrare a resurselor de pescuit (1) astfel cum a
fost modificat ultima dată prin actul de adeziune a Spaniei ș
i a
Portugaliei, ș
i în special articolul 11,

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât se impune repartizarea, între statele membre, a posibili-
tăților de captură a codului în regiunea Spitzberg ș
i a Insulei
Urș
ilor (diviziunea CIEM II b) ș
i în diviziunea 3M din zona de
reglementare definită prin convenția Organizației de Pescuit în
Atlanticul de Nord-Vest (NAFO) pentru a asigura o administrare
rațională a disponibilităților pentru Comunitate;

întrucât, pentru a permite pescarilor să-ș
i organizeze activitatea pe
o bază stabilă, este necesar să se adopte norme de repartizare a
acestor posibilități de captură în funcție de evoluția stocurilor
vizate;

întrucât repartizarea cotei-părți din stocul de cod disponibil pen-
tru Comunitate din regiunea Spitzberg ș
i a Insulei Urș
ilor nu
prejudiciază, în nici un fel, drepturile ș
i obligațiile care rezultă din
Tratatul de la Paris din 1920,

DECIDE:

Articol unic

Repartizarea posibilităților de captură a codului în regiunea
Spitzberg ș
i a Insulei Urș
ilor (diviziunea CIEM b) ș
i în diviziunea 3
M din zona de reglementare definită prin convenția NAFO se
efectuează conform tabelelor care figurează în anexă.

Adoptată la Bruxelles, 18 mai 1987.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

P. DE KEERSMAEKER

(1) JO L 24, 27.1.1983, p. 1.

04/vol. 1 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 217



ANEXĂ

Cod Spitzberg – Insula Urș
ilor (diviziunea CIEM II b)

TAC
(în tone)

Partea Comunității
(în tone)

Germania
%

Spania
%

Franța
%

Portugalia
%

Regatul Unit
% Alte state membre

PRIMA
TRANȘ
Ă

Partea Comunității (în procente) după deducerea volumului forfetar alocat „celor-
lalte state membre” Nivel forfetar

21 000 sau mai
puțin

15,31 52,15 8,61 11,01 12,92 100 tone

A DOUA TRANȘ
Ă Partea Comunității (în procente) după deducerea primei tranș
e ș
i a volumului alo-
cat „celorlalte state membre” Volum forfetar

21 001 - 23 100

25,67 30,11 17,37 4,50 22,35

250 tone

Partea Comunității
(în procente)

700 001- 800 000 23 101-26 400 2

800 001- 900 000 26 401- 29 700 3

900 001-1 000 000 29 701- 33 000 4

1 000 001- sau mai
mult

33 001 sau mai
mult

5

Cod NAFO 3M

Germania
%

Spania
%

Franța
%

Portugalia
%

Regatul Unit
%

PRIMA TRANȘ
Ă

7 500 tone sau mai puțin 9,33 28,67 4,00 39,33 18,67

A DOUA TRANȘ
Ă

mai mult de 7 500 tone 1,76 37,81 5,38 51,97 3,08

218 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 04/vol. 1
































